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ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 

ПРОТОКОЛ № 4 

собрания граждан 

сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области  

об участии в конкурсном отборе общественных проектов в рамках государственной программы 

Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской 

области»  на 2017-2025 годы 

 

Часть территории, в пределах которой проводится собрание граждан в соответствии с решением 

Собрания представителей сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области № 158 от 17.07.2023 г «О назначении собрания граждан» определяется 

границами: улица Григорьева деревни Семеново-Шарла. 

 

Инициатор собрания: инициативная группа жителей в следующем составе: 

1. Быков Николай Иванович, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

2. Быкова Светлана Анатольевна, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

3. Кнуренко Вячеслав Петрович, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

4. Комарова Вера Александровна, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

5. Миронов Алексей Николаевич, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

6. Миронов Андрей Николаевич, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

7. Миронова Галина Михайловна, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

8. Мокшина Елена Ильинична, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

9. Николаев Дмитрий Федорович, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

10. Шатская Галина Витальевна, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла. 

 

Жители, старше 18 лет, имеющие право участвовать в собрании, 57 человек согласно пункту 3 статьи 

29 Устава сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области. 

 

Зарегистрированные участники собрания 30 человек, согласно пункта 3.2 части 3 решения Собрания 

представителей сельского поселения Четырла № 130 от 22.12.2022 г. «Об утверждении Порядка 

назначения и проведения собрания граждан на территории сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области» кворум имеется, собрание правомочно. 

 

Дата проведения собрания: «24» июля 2023 года. 

Место проведения собрания: Самарская область, Шенталинский район, д. Семеново-Шарла, ул. 

Григорьева, территория возле дома № 13 

Открытие собрания: 11 часов 00 минут. 

Собрание закрыто: 12 часов 30 минут. 

 

Председатель собрания: Милослов Александр Васильевич, Глава сельского поселения Четырла 

Секретарь собрания: Байкова Галина Петровна, заместитель главы сельского поселения Четырла. 

 

Состав Президиума собрания: 

1. Милослов Александр Васильевич, Глава сельского поселения Четырла, 

2. Кнуренко Вячеслав Петрович, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла. 

 

Приглашенные: 

1. Милослов Александр Васильевич, Глава сельского поселения Четырла; 

2. Байкова Галина Петровна, заместитель главы сельского поселения Четырла; 
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3. Яковлев Николай Михайлович, депутат Собрания представителей сельского поселения 

Четырла. 

Повестка дня. 

1. Об участии в государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения 

муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 годы и инициативах, 

предложенных участниками собрания. 

2. Об общественном проекте «Добрая дорога» - восстановление дорожного покрытия по ул. 

Григорьева от д.1 до д.13 в деревне Семеново-Шарла». 

3. О составе инициативной группы по реализации общественного проекта. 

4. О составе проектной группы по реализации общественного проекта 

5. О пожертвованиях со стороны физических и юридических лиц при реализации общественного 

проекта. 

6. Об общественном контроле при реализации общественного проекта. 

 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Милослова Александра Васильевича, главу 

сельского поселения Четырла с информацией о конкурсном отборе общественных проектов в рамках 

государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных 

образований в Самарской области» на 2017-2025 годы. Ежегодно в сельском поселении успешно 

реализуются проекты в рамках указанной государственной программы. 

Выступил Яковлев Николай Михайлович, депутат Собрания представителей сельского поселения 

Четырла, предложил принять участие в государственной программе считаю необходимым. 

Предложил высказать предложения по  направлениям реализации общественных проектов. 

Выступил Кнуренко Вячеслав Петрович, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла, 

предложил обустроить часть дороги по улице Григорьева от д. 1 до д.13 в деревне Семеново-Шарла. 

Дорога на данной улице имеет грунтовое покрытие. В период межсезонья и летом, когда пройдут 

обильные дожди, дорога становится непригодной для проезда транспорта.  

Выступила Комарова Вера Александровна, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла, 

предложила организовать противопожарный водоем на реке Шарла в начале улицы Григорьева 

деревни Семеново-Шарла. 

Других инициатив не поступало. 

Выступил Милослов Александр Васильевич, глава сельского поселения, который предложил 

проголосовать за предложения Кнуренко В.П. и Комаровой В.А. 

Результаты голосования за обустройство дороги по улице Григорьева от д. 1 до д.13 в деревне 

Семеново-Шарла: 

«за» - 25 голосов; 

«против» - 5 голоса; 

«воздержались» - 0 голосов.  

Результаты голосования за организацию противопожарного водоема на реке Шарла в начале улицы 

Григорьева деревни Семеново-Шарла: 

«за» - 5 голоса; 

«против» - 25 голосов; 

«воздержались» - 0 голосов.  

РЕШИЛИ: Поддержать предложение Кнуренко В.П. по обустройство дороги по улице Григорьева от 

д. 1 до д.13 в деревне Семеново-Шарла в рамках государственной программы Самарской области 

«Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 

годы. 

 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Яковлева Николая Михайловича, депутата 

Собрания представителей сельского поселения Четырла, о том, что в период межсезонья и летом, 

когда пройдут обильные дожди, дорога становится непреодолимой преградой для проезда и подхода 
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к жилым домам. Большие трудности возникают и для проезда специализированной техники: скорой 

помощи, пожарной службы и др. Для приведения дороги в нормативное состояние, требуется 

финансовое вложение.  

Выступила Мокшина Елена Ильинична, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла, 

предложила назвать проект «Добрая дорога» - восстановление дорожного покрытия по ул. 

Григорьева от д.1 до д.13 в деревне Семеново-Шарла».  

Выступил Николаев Дмитрий Федорович, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла, 

предложил осуществлять последующее содержание дороги Администрацией сельского поселения 

Четырла, которая будет проводить ежегодный текущий ремонт - отсыпку ям, грейдерование, а также 

вводить ограничение в период прохождения весенних паводковых вод и бездорожья движения 

большегрузного автомобильного транспорта по улице в целях сохранения проезжей части дорог. 

Выступил Милослов Александр Васильевич, Глава сельского поселения Четырла, предложил 

направить проект «Добрая дорога» - восстановление дорожного покрытия по ул. Григорьева от д.1 до 

д.13 в деревне Семеново-Шарла» на конкурсный отбор общественных проектов в рамках 

государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных 

образований в Самарской области» на 2017 - 2025 годы по направлению «Дорожная деятельность в 

отношении дорог местного значения, ремонт (капитальный ремонт) дорог дворовых территорий 

многоквартирных домов населенных пунктов, проездов к ним». 

РЕШИЛИ: Утвердить название и направить проект «Добрая дорога» - восстановление дорожного 

покрытия по ул. Григорьева от д.1 до д.13 в деревне Семеново-Шарла» на конкурсный отбор 

общественных проектов в рамках государственной программы Самарской области «Поддержка 

инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017 - 2025 годы» по 

направлению «Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения, ремонт (капитальный 

ремонт) дорог дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов, проездов к ним». 

Результаты голосования: 

«за» - 30  голосов; 

«против» - 0 голосов; 

«воздержались» - 0 голосов.  

 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Милослова Александра Васильевича, Главу 

сельского поселения, о необходимости сформировать инициативную группу по реализации 

общественного проекта.  

Выступила Кужелева Мария Михайловна, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла, 

которая предложила создать инициативную группу в следующем составе: 

1. Кнуренко Вячеслав Петрович – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла, 

руководитель инициативной группы; 

2. Алтапов Петр Егорович – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла. 

3. Быкова Светлана Анатольевна – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла»; 

4. Миронова Галина Михайловна – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

5. Николаев Александр Федорович – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла»; 

6. Шатская Галина Витальевна – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла. 

Выступил Милослов Александр Васильевич, Глава сельского поселения, предложил утвердить 

состав инициативной группы. 

РЕШИЛИ: Утвердить инициативную группу в составе: 

1. Кнуренко Вячеслав Петрович – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла, 

руководитель инициативной группы; 

2. Алтапов Петр Егорович – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла. 

3. Быкова Светлана Анатольевна – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла»; 

4. Миронова Галина Михайловна – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

5. Николаев Александр Федорович – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла»; 
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6. Шатская Галина Витальевна – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла. 

Результаты голосования: 

«за» - 30  голосов; 

«против» - 0 голосов; 

«воздержались» - 0 голосов.  

 

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Милослова Александра Васильевича, Главу 

сельского поселения, о необходимости сформировать проектную группу по реализации 

общественного проекта на всех стадиях.  

Выступил Миронов Андрей Николаевич и предложил сформировать проектную группу в 

следующем составе: 

1.Милослов Александр Васильевич – Глава сельского поселения Четырла, руководитель проектной 

группы; 

2. Байкова Галина Петровна – заместитель главы сельского поселения Четырла; 

3. Яковлев Николай Михайлович -  депутат Собрания представителей сельского поселения Четырла; 

4. Алтапов Николай Васильевич – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

5. Быков Николай Иванович – житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

6. Николаев Дмитрий Федорович - житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла. 

Выступил Милослов Александр Васильевич, Глава сельского поселения, и предложил утвердить 

состав проектной группы. 

РЕШИЛИ: Утвердить проектную группу в составе: 

1.Милослов Александр Васильевич – Глава сельского поселения Четырла, руководитель проектной 

группы; 

2. Байкова Галина Петровна – заместитель главы сельского поселения Четырла; 

3. Яковлев Николай Михайлович -  депутат Собрания представителей сельского поселения Четырла; 

4. Алтапов Николай Васильевич – житель д. Семеново-Шарла; 

5. Быков Николай Иванович – житель д. Семеново-Шарла; 

6. Николаев Дмитрий Федорович - житель д. Семеново-Шарла. 

Результаты голосования: 

«за» - 30  голосов; 

«против» - 0 голосов; 

«воздержались» - 0 голосов.  

 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Милослова Александра Васильевича, Главу 

сельского поселения, о порядке финансирования проектов по государственной программе Самарской 

области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 

2017-2025 годы. Он проинформировал, что прогнозируемая общая стоимость общественного «Добрая 

дорога» - восстановление дорожного покрытия по ул. Григорьева от д.1 до д.13 в деревне Семеново-

Шарла» составит 333 272,00 руб. Объем участия местного бюджета будет составлять 29 952,00 руб. 

или 8,99 % от стоимости проекта. Минимальный объем вклада населения по общественному проекту 

должен составить 7 %. 

Выступил Николаев Дмитрий Федорович, житель деревни Семеново-Шарла, который предложил 

собрать в поддержку данного проекта денежных пожертвований со стороны населения 16,00% от 

общей стоимости проекта, что составит 53 320,00 руб.  

Выступил Милослов Александр Васильевич, Глава сельского поселения, о голосовании за 

предложение Николаева Д.Ф. 

РЕШИЛИ: Определить объем вклада населения для целей реализации проекта «Добрая дорога» - 

восстановление дорожного покрытия по ул. Григорьева от д.1 до д.13 в деревне Семеново-Шарла» в 

размере 53 320,00 руб., что составляет 16,00 % от общей стоимости проекта. 

Результаты голосования: 
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«за» - 30  голосов; 

«против» - 0 голосов; 

«воздержались» - 0 голосов. 

 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Милослова Александра Васильевича, Главу 

сельского поселения, о необходимости осуществления общественного контроля при реализации 

общественного проекта. 

Выступила Николаева Галина Александровна, житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла, 

которая предложилв создать группу общественного контроля в следующем составе: 

1. Алтапова Татьяна Никоноровна - житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

2. Быкова Любовь Васильевна - житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла; 

3. Колосов Сергей Андреевич -  житель улицы Григорьева деревни Семеново-Шарла. 

Выступил Яковлев Николай Михайлович, предложил осуществлять общественный контроль путем 

проведения фото-фиксации, ежедневном осмотре объекта и доведения информации до сотрудников 

администрации сельского поселения Четырла в формате личных встреч. 

РЕШИЛИ: Утвердить состав группы общественного контроля: Алтапова Татьяна Никаноровна, 

Быкова Любовь Васильевна, Колосов Сергей Андреевич. Определить форму проведения 

общественного контроля путем проведения фото-фиксации, ежедневном осмотре объекта и 

доведения информации до сотрудников администрации сельского поселения Четырла в формате 

личных встреч. 

Результаты голосования: 

«за» - 30  голосов; 

«против» - 0 голосов; 

«воздержались» - 0 голосов.  

 

Все вопросы повестки собрания рассмотрены. 

 

Председатель      собрания Милослов А.В. 

Секретарь собрания Байкова Г.П.  
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